VII CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS SAN TIAGO

DANTAS (UNESP, UNICAMP, PUC-SP)

EDITAL DE CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE MINICURSOS A SEREM

MINISTRADOS NO VII CONGRESSO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PPGRI

SAN TIAGO DANTAS (UNESP, UNICAMP, PUC-SP)

O corpo discente do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais San Tiago

Dantas (UNESP, UNICAMP, PUC-SP) tem a honra de convidar a comunidade acadêmica de

Relações Internacionais e áreas correlatas para participar do VII Congresso de Iniciação

Científica do PPGRI San Tiago Dantas (UNESP, UNICAMP, PUC-SP). O Congresso de

Iniciação Científica (CIC) é uma iniciativa que busca congregar pesquisadores de Relações

Internacionais e áreas correlatas para ampliar e aprofundar as relações entre acadêmicos, bem

como enriquecer suas respectivas pesquisas. A VII edição do evento ocorrerá entre os dias 26

e 29 de agosto de 2024 de maneira híbrida (mesas de abertura e encerramento presenciais;

apresentações presenciais e virtuais, e minicursos virtuais e presenciais).

O CIC destina-se a oferecer a oportunidade para que graduandos e recém-bacharéis discutam

suas pesquisas com mestrandos e doutorandos do PPGRI San Tiago Dantas (UNESP,

UNICAMP, PUC-SP). Visa-se, com isso, aumentar o contato entre a pós-graduação e a

graduação de forma relevante e construtiva para ambas as partes. O CIC é realizado por

iniciativa de mestrandos(as) e doutorandos(as), sem vínculo de qualquer natureza com o

processo seletivo do programa.

Por estar localizado em um contexto de constantes transformações, o evento buscará refletir

sobre a importância da produção científica não apenas para compreender nosso entorno, mas

também repensar e reconstruir as estruturas nas quais estamos inseridos, atentando-se para

uma sociedade mais justa, igualitária e inclusiva.

1. Disposições Gerais

A Comissão Organizadora do VII Congresso de Iniciação Científica do Programa de

Pós-Graduação em Relações Internacionais San Tiago Dantas (UNESP, UNICAMP, PUC-SP)

torna público o edital para a seleção de minicursos a serem apresentados durante o período

de realização do evento.

2. Áreas Temáticas

O VII Congresso de Iniciação Científica do PPGRI San Tiago Dantas (UNESP, UNICAMP,

PUC-SP) aceitará trabalhos que estejam situados dentro das linhas de pesquisa das Áreas de

Concentração do Programa:

1. Área de Concentração 1 - Instituições, Processos e Atores:

a. Linha 1 - Governança, Política Internacional e Política Externa

b. Linha 2 - Regionalismo

c. Linha 3 - Economia Política Internacional

d. ​Linha 4 - Estudos sobre os Estados Unidos

2. Área de Concentração 2 - Paz, Defesa e Segurança Internacional:

a. ​Linha 1 - Pensamento Estratégico, Defesa e Política Externa

b. Linha 2 – Estudos de Paz, Resolução de Conflitos e Gerenciamento de crises

c. Linha 3 - Estudos de Segurança Internacional, Segurança Regional, novos

temas e abordagens

d. Linha 4 - Conflitos internacionais e violência nas sociedades contemporâneas

3. Da submissão

a. Os minicursos devem ser de autoria de discentes de pós-graduação stricto

sensu em Relações Internacionais ou de áreas afins.

b. Os proponentes deverão submeter:

i. Título da proposta de minicurso;

ii. Uma ementa de até 10 linhas indicando o objetivo geral do minicurso e

os tópicos que serão abordados;

iii. Breve parágrafo expondo a relação do minicurso com a linha de

pesquisa dos proponentes e/ou a linha a qual o minicurso será

submetido;

iv. Referências bibliográficas sobre o tema do minicurso.

c. A submissão dos resumos deve ser realizada impreterivelmente entre os dias

01 e 13 de julho de 2024 através do formulário do Google:

https://forms.gle/Vz48cNAZmzgmXoAbA

4. Da avaliação das propostas

a. As propostas de minicursos serão submetidas à avaliação da Comissão

Científica do VII Congresso de Iniciação Científica (CIC).

b. O resultado da seleção dos minicursos será divulgado publicamente no dia 22

de julho de 2024 através dos meios eletrônicos do VII CIC e via e-mail aos

autores.

c. É imprescindível que os apresentadores selecionados confirmem, no corpo do

e-mail, a presença no dia e horário da apresentação, que serão divulgados

posteriormente. A não confirmação implica na exclusão deste, que não terá

certificado referente à submissão de minicurso.

5. Da apresentação dos minicursos

a. Os minicursos serão realizados em três dias (27, 28 e 29 de agosto de 2024).

b. A oferta do minicurso será exclusivamente para o período matutino (das 9h às

12h) de maneira virtual ou presencial.

c. Os ofertantes dos minicursos possuem liberdade para escolher a forma de

apresentação (presencial ou virtual), assim como os materiais a serem

utilizados.

6. Dos certificados

https://forms.gle/Vz48cNAZmzgmXoAbA

Serão confeccionados certificados que comprovem a autoria e a

apresentação/exposição de minicurso no VII Congresso de Iniciação Científica (CIC).

São Paulo, 21 de junho de 2024.

Comissão Organizadora

Mais informações sobre a realização do evento poderão ser obtidas em endereço eletrônico,

pelo e-mail forumsantiagodantas@gmail.com, e pelo site

https://www.santiagodantas-ppgri.org